[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Лоухского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 259
п. Лоухи
        от  30 октября  2019 года

Об утверждении показателей социально-экономического развития Лоухского  муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Лоухского муниципального района N 175 от 13.09.2018г. «Об утверждении Порядка разработки проекта бюджета Лоухского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период», Положением о бюджетном процессе в Лоухском муниципальном районе, администрация Лоухского муниципального района постановляет:
1. Утвердить показатели прогноза социально-экономического развития Лоухского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы (Приложение №1);

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации
Лоухского муниципального района

А.С.Фролова
Приложение
К Постановлению Администрации

Лоухского муниципального района

от 30 октября 2019г. №259-
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЛОУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы
Промышленность

	Показатели
	Един.изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021
год
	2022
год

	факт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства):

	Добыча полезных ископаемых

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	28,3
	125
	104
	104
	104

	Обрабатывающие производства

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	104,2
	95
	104
	104
	104

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	100,4
	101
	104
	104
	104

	Объем производства отдельных видов продукции в натуральном выражении:

	Заготовка древесины*
	тыс.куб.м.
	67,6
	65
	100
	110
	120

	Индекс производства
	в %% к

пред. году
	65,8
	96,1
	153,8
	110
	109,1

	Деловая древесина*
	тыс.куб.м
	59,6
	56
	88
	97
	106

	Индекс производства
	в %% к

пред. году
	69,5
	94,0
	157,1
	110,2
	109,3

	Пиломатериалы*
	тыс.куб.м
	7,2
	5,2
	10
	15
	15

	Индекс производства
	в %% к

пред. году
	85,7
	72,2
	192,3
	150
	100

	Каменные блоки
	тыс.куб.м.
	8
	5,2
	6
	7
	8

	Индекс производства
	в %% к

пред. году
	100
	65
	115,4
	116,7
	114,3

* - по арендаторам лесфонда

Строительство

	Показатели
	Един.изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	факт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Ввод жилья в эксплуатацию
	кв.м.
	1564
	1000
	700
	700
	700

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	В 5,9р.
	63,9
	70
	100
	100

Потребительский рынок

	Показатели
	Един.изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	факт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Индекс потребительских цен,
	в %% к

пред. году
	103,0
	104,7
	103,9
	103,4
	103,2

	в том числе:

	          - товары

	102,8
	104,9
	103,8
	103,2
	103,2

	          - платные услуги населению

	103,2
	104,0
	104,3
	104,2
	103,9

	Инфляция (ИПЦ) за период, прирост цен в %
	декабрь к декабрю
	4,3
	4,0
	4
	3,7
	3,7

	Оборот розничной торговли
	млн.руб
	1429,1
	1480
	1550
	1600
	1650

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	108,9
	103,6
	104,7
	103,2
	103,1

	Общая торговая площадь магазинов и павильонов
	тыс.кв.м.
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

	Объем продаж потребительских товаров в расчете на одного жителя
	тыс.руб/1жит
	126,6
	134,5
	143,5
	150,9
	157,1

	Оборот общественного питания
	млн.руб
	59,5
	61
	63
	65
	67

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	95,3
	102,5
	103,3
	103,2
	103,1

	Общая площадь залов обслуживания посетителей в предприятиях общественного питания
	тыс.кв.м.
	1,4
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	Продажа продукции общественного питания в расчете на одного жителя
	тыс.руб/1жит
	5,3
	5,5
	5,8
	6,1
	6,3

	Объем платных услуг населению
	млн.руб
	208,9
	211
	217
	224
	230

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	102,0
	101
	102,8
	103,2
	102,7

Финансы

	Показатели
	Един.изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	факт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Налогооблагаемая прибыль (расчетные данные Министерства экономического развития РК)

	млн.руб.
	24,1
	6
	7
	8
	9

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	80,3
	24,9
	116,7
	114,3
	112,5

	Объем инвестиций в основной капитал
	млн. руб.
	61,2
	230
	90
	100
	110

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	108,5
	в 3,8р.
	39,1
	111,1
	110

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – всего, в т.ч.
	тыс.руб.
	2342
	2107
	1570,8
	1576,8
	1576,8

	Дивиденды по акциям, находящимся в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	2342
	2107
	1570,8
	1576,8
	1576,8

	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий
	тыс.руб.
	0
	54
	0
	0
	0

	Доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности – всего, в т.ч.
	тыс.руб.
	0

	200
	100
	0
	0

	поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	0

	200
	100
	0
	0

	поступления от продажи акций, находящихся в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	0

	0
	0
	0
	0

Труд и заработная плата

	Показатели
	Един.изм.
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	факт
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения
	тыс.чел
	11,287
	11,0
	10,8
	10,6
	10,5

	Численность занятых в экономике, всего
	чел
	3886
	3904
	3867
	4100
	4100

	в том числе:

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	чел
	95
	111
	130
	180
	180

	Рыболовство и рыбоводство
	чел
	51
	56
	53
	65
	65

	Добыча полезных ископаемых
	чел
	71
	82
	94
	120
	120

	Обрабатывающие производства
	чел
	130
	140
	141
	220
	220

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром
	чел
	228
	248
	238
	250
	250

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов

	76
	71
	71
	85
	85

	Строительство
	чел
	75
	76
	76
	80
	80

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного пользования
	чел.
	650
	611
	584
	590
	590

	Транспортировка и хранение
	чел.
	730
	801
	764
	800
	800

	Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	чел.
	55
	53
	51
	60
	60

	Деятельность в области информации и связи
	чел.
	39
	37
	37
	40
	40

	Деятельность финансовая и страховая
	чел.
	25
	25
	25
	25
	25

	Деятельность по операциям с недвижимым имуществом
	чел.
	86
	81
	79
	80
	80

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение
	чел.
	478
	473
	486
	475
	475

	Образование
	чел.
	497
	459
	459
	455
	455

	Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг
	чел.
	337
	304
	304
	300
	300

	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	чел.
	113
	127
	127
	127
	127

	Прочие виды экономической деятельности
	чел.
	150
	149
	148
	148
	148

	Фонд заработной платы с учетом необлагаемой его части

(расчетные данные Министерства экономического развития РК)
	млн.руб.
	2090
	2020
	2050
	2150
	2250

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	117,9
	96,7
	101,5
	104,9
	104,7

	Средняя заработная плата

(расчетные данные Министерства экономического развития РК)
	руб.
	49702
	50298
	51786
	54167
	57143

	Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям

(расчетные данные Министерства экономического развития РК)
	руб.
	53352
	54000
	56150
	59000
	62000

	Индекс роста (снижения)
	в %% к

пред. году
	113,4
	101,2
	103,98
	105,1
	105,1

	Прожиточный минимум на душу населения
	руб.
	13664
	14330
	14903
	15454
	16026

	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%
	4,5
	4,5
	4,3
	4,3
	4,3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. разработан на основе сложившихся тенденций социальных и экономических процесов, происходящих в Лоухском муниципальном районе, с учетом сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и Республики Карелия. За основу взяты сценарные условия функционирования экономики за 9 месяцев 2019 года.
На территории Лоухского муниципального района  по данным Единого государственного реестра предприятий и организаций по видам экономической деятельности в соответствии с ОКВЭД по состоянию на 1 октября 2019 года зарегистрировано 179 субъектов, 206 индивидуальных предпринимателей.
По оценке 2019 года, оборот организаций всех видов деятельности  составит 4800 млн.руб. (101,3% к  2018 г.) За 9 месяцев 2019 года оборот организаций составил 3436,8 млн.руб.(87,7% к АППГ) Наибольший удельный вес (73,0%) в обороте организаций принадлежит предприятиям промышленного производства.
По оценке 2019 года, розничный товарооборот по району составит 1480 млн.руб., что выше  2018 года на 3,6%. В 2020 году розничный товарооборот возрастет до  1550 млн.руб.(или 104,7%). По оценке 2019 года, через предприятия общественного питания потребителям будет реализовано продукции собственного производства и покупных товаров на 61 млн.руб. В 2020 году оборот возрастет до 63 млн.руб.(или 103,3%). На территории района осуществляют розничную продажу товаров 104 обособленных подразделений.   Общая торговая площадь магазинов составляет 12,2 тыс.кв.м., в том числе торговая – 7 тыс.кв.м. В течение отчетного периода 2019 г. на территории района открылся один новый торговый объект («Магнит-Косметик» в пгт.Пяозерский), закрылись 4 торговых объекта (пгт.Лоухи, пгт.Чупа). Прекратили деятельность два объекта общественного питания (пгт.Лоухи, пгт.Чупа). Количество объектов на 1 октября 2019 года составило 23 единицы, в т.ч. школьных столовых - 10. Ввод новых объектов торговли и общественного питания не планируется.
Из 5 обследуемых статистикой крупных и средних предприятий (январь-август 2019г.) - 2 предприятия получили прибыль в сумме – 1342,3 млн. рублей и 2 предприятия получили убыток в сумме 3188  тыс. рублей. Сальдированный финансовый результат территории составил 1682,1 млн. руб.

На развитие экономики и социальной сферы Лоухского муниципального района в январе-июне 2019г. использовано 200478 тыс.рублей инвестиций в основной капитал, что в 5,3 раза больше, чем за с ответствующий период 2018г. В 1 квартале 2019г. АО «Альтернатива», которая занимается добычей и переработкой рыбы в Северо-Западном районе Атлантики, приобрела рыболовные суда, что значительно повлияло на рост показателя по объему инвестиций в основной капитал. Годовой объем инвестиций ожидается в размере более 230 млн.руб.
Численность постоянного населения  Лоухского  района на 1 января 2019 года составила 11115 чел., в т.ч. городское население – 7705 чел., сельское – 3410 чел. За восемь месяцев 2019 года численность населения района уменьшилась на 220 чел., в т.ч. за счет естественной убыли на 136 чел. По году ожидается уменьшение численности на 280 чел. В 2020 году динамика снижения  численности населения останется на уровне 2019 года.
По итогам 2018 года в экономике Лоухского муниципального района было занято 3886 человек или 34,4% от всего населения. В прогнозный период 2020 – 2022 годов ожидается незначительный рост численности занятых в экономике. Реализация  инвестиционного проекта ООО НПО «ФинТэк» на территории района (в 2019г. -  строительство современного лесопильного завода на промышленной площадке в пгт.Пяозерский) даст возможность создать около 100 рабочих мест, но в настоящий момент проект реализуется с отставанием в графике. Реализация инвестиционных проектов в горно-промышленном комплексе позволит создать более 50 мест. В тоже время оптимизация бюджетных учреждений, как в муниципальном секторе, так и в государственном, приведет к сокращению  численности работников в  2021г.
Уровень зарегистрированной безработицы  на конец 2019 года составит 4,8%, в 2020 году ожидается снижение показателя до 4,7%.
В 2019 году ожидается увеличение реальных располагаемых денежных доходов населения. Ожидается рост заработной платы в 2020 году – на 4%  по отношению к 2019г.,  в период 2021 – 2022 годов ежегодный темп роста среднемесячной заработной платы составит не более 5%.